
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE  N. 166 / 2020

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ADOZIONE  DI  MISURE  URGENTI  DI 
SOLIDARIETÀ  ALIMENTARE,  AI  SENSI  DELL'ORDINANZA  DI 
PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 27/01/2020 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE  (DUP)  E  APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
TRIENNALE 2020-2022”, esecutiva ai sensi di legge;

• La  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  8  del  03/02/2020  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2020-2022”, esecutiva 
ai sensi di legge;

• Il provvedimento sindacale di incarico di funzioni direttive ai sensi dell’art. 107 
del Dlgs 267/2000 n. 1 del 28/05/2019 (prot. 6670/2019);

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 
integrato  dal  D.Lgs.  126/2014,  ed  in  particolare  dal  comma  14  secondo  cui  a 
decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 che assumono valore a tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria;

RICHIAMATI: 
• la Legge n. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare gli art. 6 (Funzioni dei 
Comuni)  e  art.  22  (Definizione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi 
sociali); 

• la  Legge  Regionale  n.  2  del  12.03.2003  “Norme  per  la  promozione  della 
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 

• il  “Regolamento  distrettuale  per  l’accesso,  la  valutazione  e  l’erogazione  di 
interventi  economici  di  assistenza  sociale”  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2018; 



• le  “Linee operative distrettuali  per l’accesso, la  valutazione e l’erogazione di 
interventi  economici  di  assistenza  sociale”  approvate  con  deliberazione  di 
Giunta Comunale n. 104 del 27/12/2018;

CONSIDERATO che  il  Comune  è  titolare  delle  funzioni  amministrative  afferenti  ai 
servizi sociali nell’ambito del proprio territorio, garantisce la realizzazione del sistema 
integrato, finalizzato a promuovere un insieme di diritti, di garanzie e di opportunità 
volte allo sviluppo, al benessere e al sostegno dei progetti di vita dei singoli, delle 
famiglie e della comunità, nel rispetto delle finalità e dei principi della legge; 

VISTA l’ordinanza  n.  658/2020  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile 
recante  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza 
relativa al  rischio sanitario  connesso all’insorgenza di  patologie derivanti  da agenti 
virali trasmissibili;

VISTA, altresì, la Prima nota di indirizzo Anci Prot. n. 30/ VSG/SD in merito;

CONSIDERATO che,  per  la  gestione  della  situazione  di  emergenza  dovuta  alla 
diffusione del contagio da Coronavirus (COVID – 2019),  l’ordinanza citata prevede 
l’erogazione  di  risorse  ai  comuni  da  destinare  a  misure  urgenti  di  solidarietà 
alimentare (art. 2);

RILEVATO che ai sensi dell’art. 2 comma 1 di tale ordinanza al Comune di Baricella è 
stato assegnato un importo complessivo di € 39.433,58 ;

DATO ATTO che  tali  risorse  ai  sensi  dell’art.  2  comma 4  hanno una  destinazione 
vincolata, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’acquisizione:

 di  buoni  spesa  utilizzabili  per  l’acquisto  di  generi  alimentari  presso  gli 
esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel 
proprio sito istituzionale

 di generi alimentari o prodotti di prima necessità

RICHIAMATA  la  direttiva  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  31/03/2020  ad  oggetto 
“DIRETTIVA  DELLA  GIUNTA  IN  MERITO  ALL'INDIVIDUAZIONE  DEI  CRITERI  PER 
L'ASSEGNAZIONE  DELLE  MISURE  DI  SOLIDARIETÀ  ALIMENTARE  A  SEGUITO 
DELL'ORDINANZA PROTEZIONE CIVILE N.  658/2020” con la quale:

• si  è  definito  di  dare  la  più  ampia  diffusione  alla  possibilità  di  accesso  al 
beneficio  economico  in  oggetto  attraverso  avviso  pubblico,  garantendo  al 
contempo una distribuzione a soggetti in stato di bisogno;

• si  sono  adottate  “Linee  operative  per  l’erogazione  di  misure  di  solidarietà 
alimentare Emergenza Coronavirus”, di cui all’allegato 1 della predetta direttiva 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

RILEVATO  che  il  Comune  di  Baricella  si  avvale  di  ogni  altra  istituzione  che  sta 
operando sul campo ed in aggiunta intende raccogliere i  fondi per l’emergenza da 
destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare come previsto dal  comma 3 
dell’art. 2 dell’ordinanza e a tale scopo ha individuato la seguente modalità di offerta:



• donazione  mediante  bonifico  sul  conto  corrente  del  Comune  di  Baricella
NR.  CONTO  BANCARIO  IBAN   IT48Z0306902477100000300012
con la causale “Emergenza COVID-19”;

DATO ATTO che sono stati contattati tutti i supermercati e minimarket presenti sul 
territorio comunale per acquisire la loro disponibilità ad accettare i buoni pasto emessi 
ai sensi dell’ordinanza n. 658/2020, raccogliendo le rispettive adesioni;

RITENUTO di dare attuazione a quanto disposto dagli atti succitati mediante adozione 
di  apposito  Avviso  Pubblico  recante  criteri  e  modalità  di  fruizione  dei  benefici  in 
oggetto;

VISTO  l’allegato  “AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ADOZIONE  DI  MISURE  URGENTI  DI 
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE, AI SENSI DELL’ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 
658/2020”  e  l’allegato  “Modello  di  richiesta  buoni  spesa”  (ALLEGATO  1)  che 
costituiscono entrambi parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO di  procedere  alla  pubblicazione  dell'Avviso  Pubblico  suddetto  e  relativo 
allegato all’Albo Pretorio On Line e sul sito istituzionale del Comune di Baricella dando 
atto che lo stesso rimarrà valido fino all’esaurimento delle somme disponibili;

VISTI:
• Lo Statuto Comunale
• l’art. 183 del decreto legislativo 267/2000;
• l'art. 13 del Regolamento di Contabilità , approvato con delibera consiliare n. 46 

del 17/12/2015,
• l’art.  4  e  art.  11 del  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato con delibera della G.M. n. 85 del 28/12/2010;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1. Di dare esecuzione con il presente atto alla direttiva di Giunta Comunale n. 33 
del 31/03/2020 e all’ordinanza n. 658/2020 del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile;

2. Di approvare a tal proposito l’allegato “AVVISO PUBBLICO PER L’ADOZIONE DI 
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE, AI SENSI DELL’ORDINANZA 
DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020”  e l’allegato “Modello di richiesta buoni 
spesa” (ALLEGATO 1) che costituiscono entrambi parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

3. Di procedere alla pubblicazione dell'Avviso Pubblico suddetto e relativo allegato 
all’Albo Pretorio On Line e sul sito istituzionale del Comune di Baricella dando 
atto  che  lo  stesso  rimarrà  valido  fino  all’esaurimento  delle  somme 
disponibili;



4. Di  dare  atto  altresì  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito 
istituzionale, nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti 
Dirigenti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano  Unico  Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e ai sensi degli artt. 
23 e 37 del D. Lgs. 33/2013.

Lì, 01/04/2020 IL RESPONSABILE
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


